开州府办发〔2023〕45号

重庆市开州区人民政府办公室

关于举行开州区第六届运动会的通知
各乡镇人民政府（街道办事处），区政府各部门，有关单位：
为深入贯彻落实党的二十大精神及习近平总书记关于体育工作重要论述，进一步落实《体育强国建设纲领》和《重庆市全民健身实施计划（2021—2025年）》，全面展示我区经济社会发展成就和体育工作成果，促进竞技体育、群众体育、青少年体育和体育产业的协调发展，努力开创与我区经济社会发展相匹配的体育事业发展新局面，经区委、区政府研究，决定举行开州区第六届运动会，现将有关事项通知如下：

一、主办单位

重庆市开州区人民政府

二、承办单位
重庆市开州区文化和旅游发展委员会（重庆市开州区体育局）

重庆市开州区教育委员会

重庆市开州区总工会

三、竞赛日期
2023年7月至11月，将根据具体情况进行动态调整。运动会开幕式暂定2023年10月，闭幕式暂定2023年11月，具体时间另行通知。

四、参赛范围
各乡镇人民政府（街道办事处），区级各部门，各企事业单位，各社会团体。

五、项目设置
本届运动会分成年组和青少年组。

（一）成年组：游泳、篮球、足球、羽毛球、乒乓球、围棋、象棋、桨板、门球、龙舟、健身舞（表演项目）共11个项目。

（二）青少年组：田径、游泳、篮球、足球、羽毛球、乒乓球、拳击、跆拳道、摔跤、武术（套路、散打）、围棋、桨板、体育舞蹈（表演项目）共14个项目。

附件：1．开州区第六届运动会组委会成员名单

2．开州区第六届运动会竞赛规程总则

3．开州区第六届运动会竞赛总日程

4．开州区第六届运动会报项表

重庆市开州区人民政府办公室

2023年6月19日

（此件公开发布）
附件1
开州区第六届运动会组委会成员名单

名誉主任：蒲彬彬   区委书记

主    任：陈道彬   区委副书记、区政府区长

副 主 任：陈华东   区委副书记

任显智   区委常委、宣传部部长

郑清术   区人大常委会副主任

刘晓明   区人大常委会副主任、区总工会主席

李先凯   区政府副区长

田贵虎   区政府副区长

刘兆平   区政协副主席

赵远坤   区老体协主席

秘 书 长：阳异泉   区政府办公室主任

付小红   区文化旅游委主任、区体育局局长

李晓海   区教委主任

刘  丰   区总工会常务副主席

委    员：李应和   区委宣传部常务副部长

侯天伦   区经济信息委主任

肖长航   区公安局政委

陈逢春   区财政局局长

李云飞   区人力社保局局长

唐  荣   区卫生健康委主任

韦德东   区应急局局长

廖秀锋   湖山投资集团董事长

张升林   区政府办公室副主任

张  熙   区文化旅游委副主任、区体育局副局长
王家全   区教委副主任

组委会下设办公室在区文化旅游委，由张升林同志、付小红同志兼任主任，由张熙同志兼任副主任，负责日常工作。

附件2
开州区第六届运动会竞赛规程总则

一、时间及地点

比赛时间2023年7月至11月，将根据具体情况进行动态调整。部分比赛在区体育馆、区体育场、区游泳馆举行；田径、篮球、足球项目在有条件的中小学校举行。

二、主办、承办和协办单位
（一）主办单位。

重庆市开州区人民政府。

（二）承办单位。

重庆市开州区文化和旅游发展委员会（区体育局）、重庆市开州区教育委员会、重庆市开州区总工会。

（三）协办单位。

重庆市开州区财政局、重庆市开州区卫生健康委员会、重庆湖山投资集团有限公司、各单项体育协会、有关中小学校。

三、参赛单位和项目设置
（一）参赛单位。

各乡镇人民政府（街道办事处），区级各部门，各企事业单位，各社会团体。

（二）项目设置。

本届运动会设成年组和青少年组。

1．成年组：游泳、篮球、足球、羽毛球、乒乓球、围棋、象棋、桨板、门球、龙舟、健身舞（表演项目）共11个项目。

2．青少年组：田径、游泳、篮球、足球、羽毛球、乒乓球、拳击、跆拳道、摔跤、武术（套路、散打）、围棋、桨板、体育舞蹈（表演项目）共14个项目。

3．具体规定以单项竞赛规程为准。

四、运动员资格
（一）成年组。

1．持有开州区第二代居民身份证的市民可代表其户籍所在乡镇（街道）参赛，也可代表其工作单位所属单位代表团或工作单位所在乡镇（街道）参赛。

2．在我区机关、企事业单位工作的非开州籍市民代表其工作单位代表团或工作单位所在乡镇（街道）参赛。

3．代表其工作单位代表团或工作单位所在乡镇（街道）参赛的须出具社会保障卡和社会保险经办机构出具的最近6个月以上社会保险缴费记录流水单据。

（二）青少年组。

1．持有开州区第二代居民身份证的适龄学生可代表户籍所在乡镇（街道）参赛。

2．凭学籍卡复印件、学生证（或入学通知书）的适龄学生代表所属学校参赛。

3．市级优秀运动队在训适龄运动员代表原输送学校参赛。

（三）参赛运动员的代表资格出现争议时，由争议双方提供合规依据并按开州区第六届运动会运动员资格的相关规定协商解决，至正式报名截止日期仍未协商解决的，该运动员不得代表争议的双方参赛，但可以个人名义参赛。

五、参加办法
（一）各参加单位须有3个项目或12名运动员报名参赛方可组成代表团参加开、闭幕式，否则只能组队参加单项比赛。

（二）同一名运动员只能代表一个代表团参加比赛；同一名领队、教练员等人员只能代表一个代表团报名。

（三）青少年组别运动员根据项目设置，篮球、足球项目以学校组队方式参赛，其他项目按单项竞赛规程规定参赛。

（四）参赛运动员必须符合所参赛项目的报名规定，并经正规医院检查证明身体健康，适合参加该项目比赛。各代表团须为参赛运动员、教练员及相关人员投保人身意外伤害保险。

（五）各代表团团部工作人员（包括正、副团长）按参赛运动员总人数15∶1配备（尾数不足15人的，按7舍8入的方法计算）；运动员总人数不足90人的代表团，工作人员（联络员、医疗人员）可配至6人。

六、竞赛办法
（一）各比赛项目采用国家体育总局运动项目管理中心或全国单项体育协会审定的最新竞赛规则和有关规定。

（二）各项竞赛均按单项竞赛规程规定执行。

（三）参赛单位不足3个（含3个）的竞赛项目或者上场参赛运动员不足3人/队（含3人/队）的竞赛项目不设项。

（四）除部分项目规则允许并列名次以外，其他项目不并列名次。

七、录取名次、计牌计分办法
（一）所有项目录取前八名。

前三名颁发金、银、铜牌（或奖杯）和证书，其余名次颁发证书。青少年组具体计牌计分办法如下：

1．足球、篮球项目按所取得的奖牌×4统计奖牌，按52、44、40、36、32、28、24、20分统计代表团总分。

2．其他项目按13、11、10、9、8、7、6、5分统计代表团总分。后续涉及名次得分的换算如未特别说明，均按此分值执行。

3．参赛人（队）数不足录取名次，按实际参赛人（队）数录取。

（二）两次计分。

1．计分要求

（1）两次计分仅限于青少年组。

（2）两次计分单位为学生运动员学籍所属学校、学生运动员户籍所属乡镇（街道）。

（3）每个代表团各项目两次计分运动员人数，不得超过该项目规程规定青少年组运动员报名总人数的20% （不足取整数的，按四舍五入的方法计算），且最多不得超过5人。

2．计分办法

（1）单人项目：每获得1枚金（银、铜）牌，按照1枚金（银、铜）牌统计给运动员两次计分单位，每获得一个名次，按照所获名次相应分值（13、11、10、9、8、7、6、5分）统计给该计分单位。

（2）两人项目：每获得1枚金（银、铜）牌，每人分别按照0.5枚金（银、铜）牌统计给运动员两次计分单位；每获得一个名次，每人分别按照所获名次相应分值的50%（6.5、5.5分、5、4.5、4、3.5、3、2.5分）统计给该计分单位。

（3）两人以上项目：两次计分单位只计分数，不计奖牌。每获得一个名次，每人分别按照所获名次相应分值的50%（6.5、5.5、5、4.5、4、3.5、3、2.5分）统计给运动员两次计分单位。如同一两次计分单位在同一比赛小项上有两名或两名以上的计分运动员，则只能按照所获名次相应分值（13、11、10、9、8、7、6、5分）统计给该计分单位。

（4）足球、篮球项目：两次计分单位只计分数，不计奖牌。每获得一个名次，每人分别按照所获名次相应分值（13、11、10、9、8、7、6、5分）统计给运动员两次计分单位。如同一两次计分单位在同一比赛小项上有四名或四名以上的计分运动员，则最多只能按照所获名次相应分值的4倍（52、44、40、36、32、28、24、20分）统计给该计分单位。

（三）青少年组破纪录计分办法。

打破开州区最高纪录且被予以认定的，加计13分，破纪录加分直接计入单项成绩。游泳接力分段个人成绩破纪录不加分。一名运动员在一个项目中多次破纪录的，只按最高一次计算。

（四）并列名次计分办法。

比赛中如出现单项比赛名次并列，将下一个（或几个）名次空出，将全部空出名次的分值相加后的平均分，作为并列名次者名次分。如果第8名并列，则按照第8名的分值分别进行统计。奖牌并列，各按0.5枚计算。

八、公布代表团名次
青少年组根据代表团各正式项目比赛成绩（含两次计分、破纪录加分）结果进行综合成绩排名，并录取前八名。成年组根据代表团各正式项目成绩总分按乡镇街道、部门（区级各部门，各企事业单位，各社会团体）两个类别分别进行排名，各录取前八名。

（一）公布各代表团金牌榜。

具体办法：金牌多者名次列前；金牌相同，银牌多者名次列前，以此类推；金、银、铜牌数相同，名次并列，无下一名次。

（二）公布各代表团奖牌榜。

具体办法：奖牌数量多者名次列前；奖牌数量相同，金牌多者名次列前，以此类推；金、银、铜牌数相同，名次并列，无下一名次。

（三）公布各代表团总分榜。
具体办法：总分高者名次列前；总分相同，金牌多者名次列前，以此类推；金、银、铜牌数相同，名次并列，无下一名次。

九、开州区第六届运动会另设“体育道德风尚奖”“优秀竞赛组织单位”，并组织开展开州区体育工作先进集体和先进个人评选表彰工作，其评选办法按有关文件执行。

十、裁判员
各项目裁判长和主要裁判员由组委会统一选派，不足部分由单项竞委会与承办单位协商选调。

十一、报名和报到办法
（一）实行两次报名。

1．第一次报名：各代表团在《开州区第六届运动会竞赛规程总则》正式印发后7天内，填报附件4报项表，电子版通过电子邮件报送至273943018@qq.com，纸质件一式二份必须由代表单位的主要负责人签字，并加盖单位公章报区文化旅游委（区体育局）106竞技体育科（联系人：邓黎黎，联系电话：52558709，15123415788），同时应提供100字左右的代表团简介一份，逾期报项将不予受理。参加单位报项一经确定，原则上不得更改和调整；无故退出的，将取消代表团“体育道德风尚奖”评选资格。

各代表团联络员于6月23日前扫描下图二维码进群。

[image: image1.emf]
2．第二次报名：参赛代表团按各单项竞赛规程的要求报名，一经报名不得更改。未经组委会同意，无故不参加比赛的，取消该代表团参加评选“体育道德风尚奖”的资格。

（二）报到。

各参赛队按各单项竞赛规程及补充通知规定的日期、地点准时到赛地报到。

十二、资格审查
（一）运动员资格由区文化旅游委（区体育局）、区教委、区人力社保局在《总则》的总体要求下负责管理和审定。

（二）运动员在参赛资格上经查证属实有违反有关规定的，单人项目取消本人参赛资格和比赛成绩；两人和两人以上项目取消该组合参赛资格和比赛成绩。此外，还将根据参赛代表团赛风赛纪和反兴奋剂有关规定对相关责任人员和单位进行处罚。

（三）凡运动员（队）被取消参赛资格和比赛成绩的，已完成的比赛结果不再改变，其被取消的名次、成绩根据实际情况依次递补或空缺。

十三、纪律检查委员会
（一）负责对违反规定使用兴奋剂行为的处罚，按国家体育总局及市体育局的有关规定执行。

（二）负责调查处理开州区第六届运动会期间有关人员违反赛风赛纪的行为（赛风赛纪处罚规定另行下发）。

十四、代表团团旗和服装
（一）各代表团团旗自备，颜色自定，规格为2×3米。代表团团旗除标明规程规定的代表团名称外，不得出现其他标志。团旗在代表团联络员会议时交组委会统一保管，闭幕式后领回。

（二）各代表团运动队的服装须统一整齐。参加各单项比赛的运动员服装规格、样式、颜色、号码以及有关标识等按各单项竞赛规程、竞赛规则的有关要求执行。

十五、经费及其他
（一）参赛费用各代表团自理。

（二）竞赛组织等费用由区财政局、区文化旅游委（区体育局）、区教委负责。

（三）组委会按相关规定补贴承办单位部分竞赛经费。

（四）外聘技术官员、裁判员正式报到至离会期间的食宿、差旅、市内交通、工作补贴等相关费用由组委会负担。

十六、仲裁委员会
各单项竞赛成立仲裁委员会，并按国家体育总局印发的《仲裁委员会条例》执行。

十七、赛事“熔断”机制
（一）如赛前预判或赛事当天出现极端高温、极端低温、极端干旱、极端降水、强对流等天气，经赛事组委会研判，将启动“熔断”机制，决定延期赛事或取消赛事。

（二）如遇自然灾害、安全事故、公共卫生事件、社会安全事件等直接或间接与活动举办相关联的突发情形，经赛事组委会研判，将启动“熔断”机制，决定延期赛事或取消赛事。

十八、开州区第六届运动会的项目设置、运动员资格、竞赛办法、计分办法等相关政策，在保持政策的连续性和稳定性的前提下，将会按照国家体育总局有关政策的调整变化。如进行调整，届时将会提前予以公布。
十九、本竞赛规程最终解释权归开州区第六届运动会组委会，未尽事宜另行通知。

附件3

开州区第六届运动会竞赛总日程
	序号
	项目
	组别
	比赛时间
	比赛地点

	1
	足  球
	成年组
	7月4日—15日
	开州区体育场

	2
	围  棋
	成年组
	7月13日—15日
	举子园棋院（待定）

	青少年组
	7月10日—12日

	3
	羽毛球
	青少年组
	7月24日—26日
	开州区体育馆

	4
	乒乓球
	成年组
	7月25日—27日
	开州区体育馆

	青少年组
	7月28日—30日

	5
	桨  板
	成年、青少年组
	8月2日—3日
	汉丰湖城南故津水域

	6
	游  泳
	成年组
	8月21日—23日
	开州区游泳馆

	青少年组
	8月24日—26日

	7
	象  棋
	成年组
	9月6日—8日
	区人力社保局三楼

	8
	羽毛球
	成年组
	9月6日—8日
	开州区体育馆

	9
	门  球
	成年组
	9月13日—15日
	开州区门球场

	10
	国际式摔跤
	青少年组
	9月15日—17日
	龙英武校摔跤馆

	11
	拳  击
	青少年组
	9月22日—24日
	龙英武校拳击馆

	12
	跆拳道
	青少年组
	10月12日—14日
	开州区体育馆

	13
	健身舞
	成年组
	10月13日
	开州区体育场

	14
	体育舞蹈
	青少年组
	10月13日
	开州区体育场

	15
	田  径
	青少年组
	10月19日—21日
	开州临江中学

	16
	武术套路、散打
	青少年组
	10月19日—22日
	龙英武校武术馆

	17
	龙  舟
	成年组
	10月21日
	汉丰湖城南故津水域

	18
	篮  球
	成年组
	10月27日—30日
	开州区体育馆

	青少年组
	10月24日—26日
	开州中学、开州区体育馆

	19
	足  球
	青少年组
	10月26日—29日
	丰泰球场、区体育场

附件4

开州区第六届运动会报项表
代表团全称（公章）：                 主要负责人签字：         联系人：       手机号：
	序号
	项目
	组别
	序号
	项目
	组别
	序号
	项目
	组别

	成年组
	青少年组

	成年组
	青少年组

	成年组
	青少年组

	1
	游  泳

	7
	田  径
	——

	13
	门  球

	——

	2
	羽毛球

	8
	武术散打
	——

	14
	象  棋

	——

	3
	乒乓球

	9
	武术套路
	——

	15
	龙  舟

	——

	4
	桨  板

	10
	体育舞蹈   （表演）
	——

	16
	健身舞
（表演）

	——

	5
	围  棋

	11
	国际式摔跤
	——

	6
	跆拳道
	——

	12
	拳  击
	——

	序号
	项目
	组别

	成年男子组（8人制）
	成年女子组（8人制）
	青少年甲组（11人制）
	青少年乙组（11人制）
	青少年丙组（8人制）
	青少年丁组（5人制混合）

	男子
	女子
	男子
	女子
	男子
	女子
	男子
	女子

	17
	足  球

	序号
	项目
	成年男子组（5人制）
	成年女子组（5人制）
	青少年甲组（5人制）
	青少年乙组（5人制）
	青少年丙组（5人制）
	青少年丁组（3人制）

	男子
	女子
	男子
	女子
	男子
	女子
	男子
	女子

	18
	篮  球

注：请按照要求审慎填写参赛项目，并在项目组别栏内打“√”。
PAGE
— 16 —